Мноштво
цркава секуларизованих манастира, од велике уметничке вредности,
остављено је да пропада, а поједина секуларизована имања покуповали
су утицајни политичари.

Општинским законом од 1. априла 1864. плаћање мирског свештен-
ства и осталих црквених служитеља пребачено је на месне заједнице,
дакле на општине, а затим, по Закону о уређењу руралног власништва,
од 14/26. августа 1864. предвиђено је додељивање парохијама обрадивог
земљишта: 17 јутара у Мунтенији, односно 8,5 хектара у Молдавији.

Настрану чињеница да су те мере представљале недовољну подр-
шку у односу на потребе, оне су и примењене само делимично, тако да
се положај Цркве и њених служитеља веома погоршао.

Од последица Закона о секуларизацији манастирских имања из
1863. године не може се испустити ни следећи аспекат: повезано са
Органским указом за регулисање монашке схиме (Закон о монаштву)
од 6/18. децембра 1864, који је, са изузетком кандидата са високим бо-
гословским студијама, забрањивао приступ монашком животу мушкар-
цима испод 60 и женама испод 50 година, стање монашких заједница
толико се погоршало, да је број житеља драстично опао, а манастири
задуго нису више били кадри да, као некада, испуњавају своју традици-
оналну улогу огњишта духовности, културе и црквене уметности.